[image: image3.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 028/2018

“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE SANTIAGO A CONTRATAR, POR PRAZO DETERMINADO, ODONTÓLOGO ENDODONTISTA”

Art. 1º -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, a partir da publicação da presente Lei até 31/12/2018, 01 (um) Odontólogo Endodontista, em razão de excepcional interesse público.

Parágrafo único. O futuro contrato a ser firmado poderá ser extinto antes do prazo exposto acima.

Art. 2º  - O vencimento do cargo acima é o previsto na Lei Municipal nº 088/2011 e suas alterações, acrescido de um adicional de 20% (vinte por cento) de insalubridade.

Art. 3º - O contrato de que trata o art. 1º desta Lei, será de natureza administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos no futuro contrato a ser firmado.

Art. 4º - A prestação desses serviços ocorrerá em regime de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 5º - Os recursos necessários para a referida contratação serão suportados pela seguinte dotação orçamentária da Secretaria Municipal da Saúde:
2217 – Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas – CEO

3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado

Recurso Vinculado: 0040  - ASPS

Art. 6º - É parte integrante da presente Lei o Anexo I – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA.

Art. 7º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, RS, AGOSTO DE 2018.

Tiago Görski Lacerda

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

              Projeto de Lei nº 028/2018
“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE SANTIAGO A CONTRATAR, POR PRAZO DETERMINADO, ODONTÓLOGO ENDODONTISTA”

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei, levado à apreciação deste competente Corpo Legislativo, objetiva fundamentalmente autorização legislativa para que o Município de Santiago possa contratar, por prazo determinado, 01 (um) Odontólogo Endodontista.

Justifica-se tal solicitação, em caráter emergencial, visando atender à demanda de pacientes no Centro de Especialidades Odontológicas que necessitam de tratamento especializado de endodontia, visto que a Odontóloga Carolina Ribeiro (Endodontista) encontra-se em licença-maternidade por um período de 6 (seis) meses.
O Centro de Especialidades Odontológicas – CEO já se encontra com uma demanda reprimida de mais de 60 pacientes aguardando para iniciar tratamento de endodontia, que são procedimentos onde há necessidade de retorno de no mínimo 04 (quatro) vezes, para conclusão do tratamento. Após a abertura do elemento (dente), pela unidade básica de saúde, e encaminhamento ao CEO, o mesmo deverá começar o tratamento de endodontia no máximo em 20 (vinte) dias, evitando que o paciente volte a sentir dor e tenha que retornar à unidade básica de saúde, bem como, tenha que fazer uso de medicamentos. Para evitar um grande transtorno necessitamos dessa contratação emergencial durante o período de afastamento da profissional.
Por essas razões é que submetemos a presente proposta à apreciação desta Ilustre Assembleia.

À consideração e sensibilidade dos senhores vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, RS, 08  DE AGOSTO DE 2018.

Tiago Görski Lacerda

Prefeito Municipal

ANEXO I
[image: image1.jpg]°
Y g

.
:&;ﬂ '
® ;
tt i Secretaria Municipal

Santiago | =

#estamosjuntos

ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
Art. 16, inciso | e§4° inciso | da LC 101/2000

Estudo da adequacdo orcamentdria e financeira para a
finalidade de contratacdo emergencial de 01 (um) Dentista — Endodontista para
substituicdo, que venha a ser designado pela autoridade competente para
desempenhar suas funcdes junto ao Programa CEO - Centro de Especialidades
Odontolégicas, em cumprimento ao disposto no Art. 16, inciso §4° inciso | da LC
101/2000.

- IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

Descricdo da
Acdo Criada,
Expandida ou
Aperfeicoada

Despesa 05 meses 2° ano 3°ano
Aumentada

3.1. — Pessoal e 30.936,00
Encargos

Total 30.936,00

Mecanismo de
Compensacdo
(X) Mediante previsdo orcamentdria j& existente no Projeto de Lei
da LOA (Lei Orcamentdria Anual) do ano de 2018.

OBS: A metodologia de cdlculo usada utilizou como pardmetro
os valores dos vencimentos mensais no valor de R$ 3.718,32 (trés mil setecentos e
dezoito reais frinta e dois centavos), acrescido de 1/12 avos do décimo terceiro
saldrio, férias, adicional de insalubridade e 22% (obrigacdo patronal INSS), referente
ao periodo de 05 (cinco) meses.

[image: image2.jpg]II) COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORCAMENTO

A despesa decorrente da execucdo da acdo estd prevista na
Lei de Orcamento do Exercicio Financeiro em vigor, nas seguintes dotacdes

orcamentdarias:

Dotacdes Orcamentdrias

Elemento de Despesa

Fonte de Recurso

05.01.10.301.0107.2217

3.1.90.04 0040
TN
N .
\/\\/ o Sendo o que tinhamos para o momento.
\ * \
C.\r;\":\o = oo B
\ JDC\ ‘/l(\’g L)‘Q/
v OO oA\ SR
\ *("\(4\5 ¢ C\b \O(’\ - (--n\)‘\l -N'Ui".‘\)u.'t s o0t “’
\\\"Qr‘%- \?}jf,an.‘ LU h724¢

Atenciosamente;

~nr~ DS NA
( 5,-(/'/{{“, Vo/

Contadora LR

Santiago, 03 de julho de 2018.

~1 I ia
(.; L(‘Q/

Gisélle’ Kolinski Ribeiro

Secretdria Municipal da Saude

[image: image3.png]_1021891220.bin